
进出口贸易 会计核算讲座

  第一章  进口贸易核算（第七、 八两节）

韩家煊  傅自应

第七节  国家调拨进口销售的核算

一、国家调拨进口销售的特点

国家调拨进口，是外贸企业按照国家下达的进口

计划，使用中央外汇，按国家规定的拨交价格销售给

国内用户的商品进口。外贸企业经营的国家调拨进口

的商品，以开出进口货款结算单向国内用户办理货款

结算，为商品销售成立的确认条件。
国家调拨进口的商品，凡是以海运进口的，在货

船到达我国港口并取得外运公司的船舶到港通知时，

即可以向国内用户按国家拨交价办理货款结算；凡是

以陆运、空运进口的，凭国外的支付货款通知帐单，

即可以向国内用户按国家拨交价办理贷款结算。国家

调拨进口结算单的格式可以参见自营 进口结算单的格

式。

国家调拨进口的商品，在国内向用户销售的作价

原则是：按国家规定的拨交价格销售给国内用户，所

产生的进销差价由国家补贴。国家调拨进口商品的销

售进价成本，在“进口商品采购”帐户归集核算，包

括国外进价、国外运保费和进口环节的税金等。
二、国家调拨进口销售的总分类核算

（一）科目的设置

为了反映外贸企业国家调拨进 口 业 务 的销 售收

入、成本及其盈亏，现行会计制度规定，设置 “国家

调拨进口销售”科目核 算。国家调拨进口的销售收入

记入贷方；进口商品退货时付 还给订 货单 位的退货

款，以及数量短少、品质规格不符合同规定的理赔款

等冲减销售收入，以红字记入贷方；结转销售成本记

入借方；进口商品退货时收回国外商人的退货款，进

口商品数量短少、品质规格不符合 规定收取国外商人

的索赔款，以及对国内用户 已经赔付但 对外 无 索赔

权，因而作为营业外支出处理的那部分进口商品的进

价成本等，均冲减销售成本，以红字记入借方；为了

不影响当年的进口销售盈亏情况，对于以 前年度的属

于应调整国家调拨进口销售收 入、成本的事项，应在

本科目下设置“调整上年度收支”专户 进行核算和反

映。余额反映国家调拨进口销售业务的毛盈亏。为了

简化损益结转的日常工作，现行会计制度规定，从 1

月到11月均采用“表结帐不结”损益的办法，在月报

表上计算损益，在年末时，才将 “国家 调 拨 进 口销

售”科目的余额结转到 “损益”科目。因此，年末时，

本科目的余额应为 “0”。

（二）核算的程序和帐务处理

根据国家调拨进口商品对用户结算的不同时，国

家调拨进口商品销售的核算程序和帐务处理有如下两

种情况：

1.单到结算情况下进口商品销售的核算。单到结

算情况下进口商品采购的核算和销售核算是同时进行

的，因此，销售时因进口商品采购成本未核算归集完

毕不能同时结转成本。其核算程序是：

（1）接到银行转来的国外单据，支付国外贷款

时，借记“进口商品采购——国家调拨进口”，贷记

“银行存款”；同时借记表外科目 “外汇支出”。

（2）同时，向国内用户结算作销售，借记“委

托银行收款—— ××单位”，贷记 “国 家调拨进口销

售”。

（3）支付国外运保费，借记 “进口 商品 采购

——国家调拨进口”，贷记 “银行存款” 同时借记
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表外科目“外汇支出”。

（4）货到口岸后计算应纳进口税金，借记 “进

口商品采购——国家调拨进口”，贷记“应交税金”。

（5）进口商品采购成本核算归集完毕后，结转

销售成本（包括国外进价、运保费和进口税金），借

记 “国家调拨进口销售”，贷记 “进口商品 采购——

国家调拨进口”。

2.货到结算情况下进口商品销售的核 算。货到结

算情况下进口商品的采购成本已核算完毕，商品销售

时，可以同时结转成本。其核算程序是：

（1）接到外运公司通知货到港口后，即向用户

结算作销售，借记“委托银行收 款—— ××单位”，

贷记“国家调拨进口销售”。

（2）同时，结转进口成本（包括国外进价、 运

保费和进口税金），借记“国家调拨进口销售”，贷

记 “进口商品采购——国家调拨进口”。

三、国家调拨进口销售的明细分类核算

为 了完整地、结构性地 反映国家调拨进口销售的

销售收入、成本及其盈亏，除了要求总括性地进行总

分类核算外，还要求能够反映不同地区、不同商品类

别的详细的销售收入、成本及其盈亏 情况，以便国家

考核具体项目、商品的进口每 美元的亏损补贴情况。

因此，现行会计制度规定，“国 家调拨进口销售”科

目，应该分别 “现汇贸易进口”和“记帐贸易进口”

设置子目核算，并且在子目下具体分商品进行明细分

类核算。国家调拨进口销售明细分类帐的格式，可以

参见自营进口销售明细分类帐的格式。

第八节 易货贸易进口销售的核算

一、易货贸易进口销售的特点

易货贸易进口，是外贸企业经过政府有关部门批

准的易货协议和进口货单，在进出平衡的前提下组织

的商品进口。易货贸易进口的商品，以 开出进口货款

结算单向国内用户办理货款结算，为商品销售成立的

确认条件。

由于易货贸易进口商品，是企 业事先找好用户单

位并报经批准了的，因此，易货贸易进口的商品一般

情况下没有库存的现象。凡是以 海 运进口的易货贸易

进口的商品，在货船到达我国港口并取得外运公司的

船舶到港通知时，即可以向国内用户 按合同规定的价

格办理货款结算；凡是以陆运、空运进口的易货贸易

进口的商品，凭国外的支付货款通知帐单，即可以向

国内用户按合同规定的价格办理货款结算。易货贸易

进口结算单的格式可以参见自营进口结算单的格式。

外贸企业向国内 用户销售易货贸易进口商品的作

价原则是：属于国家定价的商品，按国家定价；属于

国家指导价格的商品，按国 家指导价作价；属于市场

议价的商品，按照市场的供求关系，由企 业与用户协

商定价。

二、易货贸易进口销售的总分类核算

（一）科目的设置

为了反映外贸企业易货贸易进口 业 务的 销售收

入、成本及其盈亏，现行会计制度规定，设置 “易货

贸易进口销售”科目核算。易货贸易进口的销售收入

记入贷方；进口商品退货时付还给订 货 单 位的退货

款，以及数量短少、品质规格不符合同 规定的理赔款

等冲减销售收入，以红字记入 贷方；结转销售进价、

税金和分摊的费用记入 借方；进口商品直接认定的佣

金收入，退货时收回国外商人的退货款，进口商品数

量短少、品质规格不符合同规定收取国外商人的索赔

款，均冲减销售成本，以红字记入借方。本科目的余

额反映易货贸易进口的净盈亏。为了完整地反映易货

贸易进口的总成本，结转盈亏一律在贷方结转，结转

利润时以红字记入贷方予以结转。易货贸易进口盈亏

的结转，应在同一笔易货合同或协议项下的进口销售

核算完毕后才能结转。由于易货贸易实行盈亏自行平

衡，现行会计制度规定，易货贸易结转的销售盈亏，

在 “国内帐款结算”科目下设专户核算反映。

（二）核算的程序和帐务处理

因易货贸易进口有货到结算方式的进口和单到结

算方式的进口，所以在核算程序上和帐务处理上都有

所区别。

1.货到结算方式进口的核算

（1）接到银行转来的进口货款划帐通知，承付

货款时，借记 “易货贸易进口销售” ，贷记 “银行存

款”。

（2）支付国外运保费，借记 “易货贸易进口销

售”，贷记 “银行存款”。

（ 3）计算的应纳进口税金，借记 “易货贸易进

口销售”，贷记 “应交税金”。

（4）货到后向用户结算时作销售，借记 “委托

银行收款”，贷记 “易货贸易进口销售”。

2.单到结算方式进口的核算

（ 1）收到银行转来的 支付货款单据，承付后即

作销售，借记 “委托银行收款”，贷记“易货贸易进
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口销售”。同时，结转销 售进价，借记 “易货贸易进

口销售”，贷记 “银行存款”。

（2）支付国外运保费，借记 “易货贸易进口销

售”，贷记 “银行存款”。

（ 3）计算的应纳进口 税金，借记 “易货贸易进

口销售”，贷记 “应交税金”。

3.结转盈亏的核算

（1）结转利 润时，贷记 “易货 贸 易 进 口销售

（红字）”，贷记 “国内帐款结算——易货盈亏”。

（2）结转亏 损时，借记“国内帐款结算——易

货盈亏”，贷记“易货贸易进口销售”。

一些边境地区从事边境易货贸易的企业，不实行

结汇清算贷款的，对应付的 进口货款和应收的出口货

款，可以增设 “易货往来清算”科目核算和反映。收

到进口货物时按合同或协议价格计算的应支付国外贷

款记入贷方；出口商品装运收到运输单位的运单作销

售时，按合同或协议价格计算的应收 出口货款记入借

方；借方余额反映为边境易货贸易的顺差，贷方余额

反映为逆差。为了具体核算每一易货贸易合同的执行

情况和贷款结算情况，按合同或协议分客户进行明细

分类核算。

三、易货贸易进口销售的明细核算

为了完整地、结构性地反映易货贸易进口销售收

入、成本及其盈亏，除了要求总括性地进行总分类核

算外，还要求能够反映不同方式、分别合同的分商品

的详细的销售收入、成本及其盈亏 情 况，以便国家制

订适合于发展边境易贷贸易的方针政策。易货贸易进

口销售的二级明细帐可以按 “记帐易货”、 “现汇易

货”、“边境易货”等不同的易货贸易方式设子目核

算；三级明细帐可以 既按不同的合同或协议，又分商

品设细目核算。易货贸易进口销售的 明 细 分 类帐格

式，可以参见自营进口销售明细分类帐格式。

（未完待续）
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进一步完善承包经营

责任制几个问题的思考

徐润天

自1987年起，上海各区区属工商企业为了转 变经

营机制，增强企业活力，按照两权分离的原 则，先后推

行了承包经营责任制。承包制实行时间长的 已有三年，

短的也近二年，经过试点、推广、逐步完善，调动了企业

和职工的积极性，推动了生产的发展，增强了企业自我

发展的财力和动力，也有利于国家财政收入的 稳定和

增长。但是，承包经营责任制作为一种经营方式，实行

的时间不长，难免不够成熟，存在一定的问 题有待研

究解决。从笔者目前所接触到的企业来看，有基数不

合理问题；有原材料、能源价格上涨企业消化不了问

题；有上级行政干预过多，企业经营自主权不落实问

题；有考核指标和考核办法不够完善问题；有经营者

和其他领导成员与职工关系有待进一步处理好的问题

等等。目前区属企业的承包期，绝大多数将于 1990年

到期，即使有小部分到期时间为1992年，也有许多问题

迫切需要解决。为了发挥承包制的积极作用，促进企业

运行机制的转变，有必要在现有基础上进一步完善承

包制的具体做法，下面就几个具体问题谈谈个人的看

法。

一、关于承包基数及目标利润问题

为了维护承包合同的严肃性，本期承包基数及目

标利润基数，原则上不作变动。对于承包基数和递增比

例明显偏低的企业，应适当提高其基数和比例；企 业因

超承包分成多留的利润，应大部分用于发展生产，如

用于还贷、技改或补充企业自有流动资金。对于一部

分因维修危房，市政拆迁，自然灾害等原因完不成目标

利润的，应由主管部门会同有关部门按不同情况酌情

调整。

二、关于考核指标和考核办法

实行承包 制 企 业的考核指标可分为 主考指标和

兼考指标两种。主考指标是承包的目标利润，上交利

润和企业资产增值等承包指标，它们是反映国家 与企
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